
 

 Pagina 1 di 5 

 
 

Il Segretario Il Presidente 

Dr.ssa Alessandra Altavilla Maurizio Sguanci 

 
 

DELIBERAZIONE N. 32/2022 
Oggetto: "Subentro della Consigliera Scaglione nelle Commissioni Consiliari in sostituzione della 
Consigliera Pracucci ed elezione della Presidenza e Vicepresidenza della Commissione Garanzia e 

Regolamento 
 
 

DA TRASMETTERE A: X Sindaco  X Presidente Consiglio Comunale 

X Relazioni Istituzionali X Albo Pretorio A.C.  

 
 

 
ADUNANZA del 15/12/2022 

 

Presiede il Consiglio il Presidente del Q.1 

Maurizio Sguanci 

 

Svolge le funzioni di Segretario la 

Responsabile “P.O. Attività Istituzionale 

Quartiere 1”  

Dr.ssa Alessandra Altavilla 

 

 

 

Consiglieri con funzione di scrutatori:  

Consigliere Ridolfi Giorgio 

Consigliere Russo Giuseppe 

 

 

 

 

CONSIGLIERI 
PRESENTI 

 

Abbassi Andrea 

Amato Edoardo 

Annibale Carmela 

Benassai Luigi 

Cocchi Tommaso 

Fenyes Costanza 

Passeri Marco 

Petralli Simone 

Pieraccioni Roberta 

Ristori Duccio 

Ridolfi Giorgio 

Russo Giuseppe 

Scaglione Angela 

Sguanci Maurizio 

Torrigiani M. Francesco 
 

CONSIGLIERI 
ASSENTI 

 

 

Caporale Domenico 

Massai Sergio 

Ruo Angela 

Tani Beatrice 

 

 

 

 



 

 Pagina 2 di 5 

IL CONSIGLIO DI QUARTIERE 1 – Centro Storico 

 

- Visto l’art. 17 Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 e smi recante 

“Circoscrizioni di decentramento comunale”; 

- Visto l’art. 15 del Regolamento dei Consigli di Quartiere; 

- Visto l’art. 12 del Regolamento dei Consigli di Quartiere ‘Approvazione delle proposte’; 

- Evidenziato che con comunicazione, ns. prot. n. 369813 del giorno 3 novembre 2022, la 

Consigliera Giulia Pracucci ha presentato le proprie dimissioni dalla carica di 

Consigliera del Consiglio di Quartiere 1; 

- Dato atto che con delibera 26/2022 questo Consiglio ha provveduto alla surroga della 

Consigliera dimissionaria, eletta nella lista PD con la prima dei non eletti nella 

medesima lista dr.ssa Angela Scaglione (cifra individuale 10.103); 

- Visto il documento elaborato dai Consiglieri di Maggioranza col quale si propone il 

subentro della Consigliera Scaglione nelle seguenti Commissioni Consiliari al posto 

della Consigliera Pracucci: Servizi Educativi, Servizi Sociali e Ambiente e Territorio, 

lasciando invariata per il resto la composizione delle Commissioni come delineata con 

propria deliberazione n. 1024/2019; 

- Dato atto che la votazione palese della suddetta proposta ha dato il seguente esito:  

Consigliere Favorevole Contrario Astenuto Assente al voto 
Abbassi Andrea X    

Amato Edoardo X    

Annibale Carmela X    

Benassai Luigi X    

Caporale Domenico    X 

Cocchi Tommaso X    

Fenyes Costanza X    

Massai Sergio    X 

Passeri Marco X    

Petralli Simone X    

Pieraccioni Roberta X    

Ridolfi Giorgio X    

Ristori Duccio X    

Ruo Angela    X 

Russo Giuseppe X    

Scaglione Angela X    

Sguanci Maurizio X    

Tani Beatrice    X 

Torrigiani Malaspina Francesco X    

TOTALE 15   4 

 

 Il Consiglio approva. 



 

 Pagina 3 di 5 

Il Presidente espone in aula la necessità di provvedere, a seguito delle dimissioni del 

Consigliere Marco Passeri dalla Presidenza della Commissione Garanzia e Regolamento, alla 

elezione del Presidente e del Vicepresidente della stessa Commissione; 

Richiamato l’art. 12, comma 2, del Regolamento dei Consigli di Quartiere a norma del quale: 

“Ciascuna commissione consiliare è presieduta da una Consigliera o un Consigliere eletto dal 

Consiglio, con la stessa deliberazione viene eletto la Vice o il Vice. L’elezione della o del 

Presidente e della o del Vicepresidente avviene con una unica votazione a scrutinio segreto. Ogni 

componente può esprimere un’unica preferenza per una o un solo candidato. Le candidate o i 

candidati che ottengono più voti vengono elette o eletti presidente e vicepresidente”. 

Evidenziato che relativamente alla Commissione Garanzia e Regolamento il sopra citato art. 12 

stabilisce:” La o il presidente della Commissione permanente Garanzia e Regolamento è eletto 

dalle Consigliere o dai Consiglieri che facciano parte delle minoranze consiliari, la o il 

vicepresidente dalle o dai consiglieri che facciano parte della maggioranza consiliare”; 

Dato atto inoltre che l’art. 79, comma 4, del Regolamento del Consiglio comunale stabilisce tra 

l’altro che le votazioni concernenti “elezioni “avvengano depositando apposita scheda nell’urna a 

ciò predisposta”; 

Il Presidente dà inizio alla votazione: 

L’esito è il seguente: 
Consiglieri Votanti n. 4 

Consiglieri assenti: 1 

FRANCESCO TORRIGIANI MALASPINA voti 3: è eletto PRESIDENTE 

Viene posta in votazione l’elezione del Vicepresidente.  
L’esito è il seguente: 
Consiglieri Votanti n. 11 

Consiglieri assenti: 3 

RUO ANGELA voti 11 è eletta VICEPRESIDENTE 

Per quanto sopra esposto  

DELIBERA 

1. di disporre il subentro della Consigliera Scaglione nelle seguenti Commissioni Consiliari al 

posto della Consigliera Pracucci: Servizi Educativi, Servizi Sociali e Ambiente e Territorio, 

lasciando invariata per il resto la composizione delle Commissioni come delineata con propria 

deliberazione n. 1024/2019; 

2. di eleggere Presidente e Vicepresidente della Commissione Garanzia e Regolamento 06 

rispettivamente FRANCESCO TORRIGIANI MALASPINA e RUO ANGELA lasciandone 

invariata la composizione. 

 
 



 

 Pagina 4 di 5 

Il Segretario verbalizzante 
 

Presidente del Quartiere 1 
 

 
Dr.ssa Alessandra Altavilla 

 

 
            

          
       
                             

Visto di Regolarità Tecnica 
(art. 49 Dlgs 267/2000) 
Il Dirigente del Servizio Amministrativo e Quartieri 
Dr Massimo Capantini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 Pagina 5 di 5 

 
 
Sottoscritta digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
 
 
 
 
                                                                    


		2022-12-16T13:51:00+0100
	Massimo Capantini


		2022-12-19T12:22:47+0100
	ALTAVILLA ALESSANDRA




